
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA N° 0637 DE 03 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/101183.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES, 
matrícula nº 5857350/4, cargo de ENFERMEIRO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para participar 
do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E SAÚDE 
NA AMAZÔNIA – MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E 
SERVIÇO DE SAÚDE, oferecido pela Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará/UEPa/UFPa, a contar da data da publicação 
até 01/11/2014, com garantia de seus vencimentos em Processo 
n° 2013/101183, conforme autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 0639 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/200794.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISABETH FREITAS GONCALVES, 
matrícula nº 5115272/1, lotada no 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 02.05.2013 
a 31.05.2013, em substituição a titular MARCELES MEDEIROS 
SILVA, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0640 DE 04 DE JUNHO DE 2013 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/231111.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNETH DA SILVA MATOS, matrícula 
nº 5187826/1, lotada no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder como CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.05.2013 a 31.05.2013, em substituição ao titular EVALDO 
MARQUES RIBEIRO, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0641 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/243818.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DINORA BRASIL DE MORAES ARAUJO, 
matrícula nº 5149045/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL, código GEP-
DAS-011.3, no período de 18.03.2013 a 13.09.2013, em 
substituição a titular MICHELLE CRISTINA DE ARAUJO OLIVEIRA, 
que se encontra em gozo de Licença Maternidade.

PORTARIA N° 0642 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/250943.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29.05.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
1023 de 08/10/2009, publicada no DOE n° 31.539 de 06/11/2009, 
que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
o servidor ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO, matricula 
n° 57194815/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 0643 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/148936.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora ANA CLAUDIA CARVALHO 
DE ALMEIDA, matrícula n° 5361010/2, cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.06.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536376

NA Portaria n° 129 DE 06/05/2013 PUBLICADA NO DOE 32.394 
DE 10/05/2013 QUE REMOVEU A SERVIDORA ZENY PANTOJA 
NONATA CORREA, MATRÍCULA N° 3155668/1, A CONTAR DE 
15/05/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.06.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA-FÉRIAS A PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536381

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 323/ 06.06.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

723886-1 GILVANDRO DA SILVA DRAGO 2011/2012 03.06.2013 A 
02.07.2013

57197202-1 MARCELO FERREIRA DE SOUZA 2012/2013 03.06.2013 A 
02.07.2013

54190527-1 ANTÔNIO MARCOS SOUSA DE 
LIMA 2012/2013 03.06.2013 A 

02.07.2013

5267315-1 ADELAIDE DA CONCEIÇÃO 
FONSECA PASSOS 2012/2013 03.06.2013 A 

02.07.2013

PORTARIA Nº.324/06.06.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora DIONISIA CARDOSO DE MELO, 
matrícula n°. 5136091/1,   no período 03.12.2012 A 01.01.2013, 
referente ao Exercício 2010/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.06.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536483

Errata de publicação do Edital de Abertura Nº 008/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado Nº 32.404, de 24/05/2013, 
o seguinte:
Onde se lê:

ANEXO III
DECLARAÇÃO

EXERCÍCIO DE ATIVIDADE / LIBERAÇÃO
Declaro que o servidor (a) _____________________________
____ Lotado (a) no Setor ___________________________ do 
(a) ________________ exerce atividade __________________ 
e tem disponibilidade para cursar o Curso Técnico em Saúde 
Bucal com liberação para cumprir a carga horária de 50 horas 
por mês.
Belém-Pa ___/____/_____.
__________________________________
Carimbo e Assinatura da Chefia Imediata
Obs.: Fazer declaração com logomarca da instituição
Leia-se:

ANEXO III
DECLARAÇÃO

EXERCÍCIO DE ATIVIDADE / LIBERAÇÃO
Declaro que o servidor (a) _____________________ Lotado (a) 
no Setor _______________ do (a) _________________ exerce 
atividade__________________________ e tem disponibilidade 
para cursar o Curso Técnico em Vigilância em Saúde com 
liberação para cumprir a carga horária de 50 horas por mês.
Belém-Pa ___/____/_____.
__________________________________
Carimbo e Assinatura da Chefia Imediata
Obs.: Fazer declaração com logomarca da instituição.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536661

Tornamos sem efeito a publicação Nº 535162 do contrato Nº 
100/2013, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 32.409, de 
04 de junho de 2013, por ter sito publicado em duplicidade.
Belém, 06de junho de 2013.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536096

PORTARIA: 745
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS  AGENTE ADMINISTRATIVO    
57190722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade da UAT/
HIV/AIDS/1CRS/SESPA, no valor total de R$ 1.000,00 (Hum 
Mil Reais), para atender despesas com material de consumo da 
Unidade.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536039

PORTARIA: 171/2013
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE MATERIAL PERMANENTE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5150590032/LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA (TÉCNICO DE 
CONTABILIDADE) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536049

PORTARIA: 94/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COORDENAÇÃO 
DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA E GRUPO DE TRABALHO 
INTERSETORIAL (GTI) E LEVANTAMENTO REFERENTE AO SETOR 
DE REGULAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53937872/JACILEIDE FARIAS DE SOUSA (TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 
02/04/2013
/JOSE MARIA PEREIRA TINOCO (COLABORADOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536058

PORTARIA: 95/2013
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO 
COM COORDENAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA E 
GRUPO DE TRABALHO INTERSETORIAL (GTI) E LEVANTAMENTO 
REFERENTE AO SETOR DE REGULAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51499591/PAULO SERGIO DE MELO E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536076

PORTARIA: 97/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE INFORMAÇÃO DE 
CÂNCER - SISCAN.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195244/GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA 
(ENFERMEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 
04/04/2013
5177545/MARA REGINA DA SILVA SOUZA (ODONTOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.


